​INDICAÇÃO Nº. 005/2026​

​EXCELENTÍSSIMO​​SENHOR​​PRESIDENTE​​DA​​CÂMARA​​MUNICIPAL​
​DE OURO FINO/MG,​

​CAROS COLEGAS VEREADORES,​

​O​ ​signatário​ ​da​ ​presente,​ ​Vereador​ ​Fábio​ ​Tomazoli​ ​da​ ​Fonseca​ ​com​ ​assento​ ​nesta​
​Casa​ ​Legislativa,​ ​com​ ​amparo​ ​no​ ​art.​ ​186​ ​e​ ​seguintes​ ​do​ ​Regimento​ ​Interno​ ​(Resolução​
​014/2016),​ ​solicita​ ​a​ ​Vossas​ ​Excelências​ ​que​ ​submeta​ ​a​ ​este​ ​Egrégio​ ​Plenário​ ​e​
​posteriormente​ ​envie​ ​INDICAÇÃO​ ​ao​ ​Exmo.​ ​Sr.​ ​Prefeito​ ​Municipal​ ​Antonio​ ​Benedito​
​Salgueiro​ ​Miguel​ ​SUGERINDO​ ​A​ ​INSTALAÇÃO​ ​DE​ ​ANTENA​ ​DE​ ​TELEFONIA​
​CELULAR DA OPERADORA VIVO NO BAIRRO PALOMOS.​

​A​​presente​​indicação​​visa​​atender​​a​​uma​​demanda​​dos​​moradores​​do​​referido​​bairro,​
​que​​enfrentam​​constantes​​dificuldades​​quanto​​à​​qualidade​​e​​estabilidade​​do​​sinal​​de​​telefonia​
​celular, o que tem prejudicado significativamente a comunicação local.​

​A​ ​deficiência​ ​no​ ​sinal​ ​compromete​ ​atividades​ ​cotidianas​ ​e,​ ​sobretudo,​ ​situações​ ​de​
​urgência​ ​e​ ​emergência,​ ​como​ ​chamadas​ ​relacionadas​ ​à​ ​saúde,​ ​segurança​ ​e​ ​demais​
​necessidades​ ​essenciais.​ ​A​ ​instalação​ ​de​ ​uma​ ​antena​ ​de​ ​telefonia​​móvel​​da​​operadora​​Vivo​
​proporcionará​​maior​​comodidade​​à​​população,​​melhorando​​a​​cobertura,​​a​​qualidade​​do​​sinal​
​e garantindo uma comunicação mais eficiente e segura aos moradores do Bairro Palomos.​

​Sala das Sessões, “Ver. Antônio Olinto Alves”, em 23 de janeiro de 2026.​

​FÁBIO TOMAZOLI DA FONSECA​
​VEREADOR​

​Câmara Municipal de Ouro Fino – Poder Legislativo.​
​Rua Rogério Gissoni, n.º  450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37.570-000​

​Contatos: (35) 3441-1489, e-mail:​​diretorgeral@camaraourof ino.mg.gov.​​br​​e-mail:​​camara@camaraourof ino.mg.gov.br​

mailto:diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br
mailto:camara@camaraourofino.mg.gov.br